
 
 

 

ALBO ON LINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

 

Prot. n. 1335 del 23/02/2024 

 

DETERMINA di Affidamento Diretto per l’Attività di Formazione del Progetto 
“Lab 3D – Rhinoceros 7.0”  a.s. 2023-2024 – CIG B13726A2DD 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

VISTO il P.O.F. a.s. 2023-2024 approvato dal Collegio docenti in data 
26 ottobre 2023 e deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 22 
novembre 2023; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante 
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. 

n. 165 del 30 marzo 2001, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTO  Il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del CdI, n. 
75 del 14.02.2024; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990; 

VISTO  il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 – nuovo codice degli Appalti 
Pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023, 
secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In 

caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo il contraente, unitamente alle ragioni della  

 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ZOLA



 
 
 sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 
VISTA la necessità di individuare un Esperto in Modellazione 3D per 

la realizzazione  del Progetto “Lab 3D – Rhinoceros 7.0” a.s. 
2023/2024; 

 

VISTA la necessità di favorire il potenziamento dell’offerta formativa 
extracurricolare, e in particolare la formazione  finalizzata allo 

sviluppo delle competenze nella creazione di modelli 3D rivolta 
agli studenti; 

 

PRESO ATTO della mancanza di professionalità competenti in materia di 
Modellazione 3D,  in  grado di realizzare un corso di formazione  

di 24 ore  all’interno dell’Istituzione Scolastica; 
 

VISTO  il curriculum vitae e le esperienze professionali in materia di 

Modellazione 3D del sig. Marco Brunetti per conto della Società 
Istituti Vicenza srl con sede a Vicenza Via L. Da Vinci - C.F. e 

P.I. 04323270241; 
 
VISTA l’offerta economica presentata dalla Società Istituti Vicenza Srl 

e ritenuta congrua da questa Dirigenza per l’espletamento del 
progetto LAB 3D Rhinoceros 7.0; 

 
VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), e l’ art. 46, D.I. n. 129/2018, 

recante “Regolamento amministrativo- contabile delle 

istituzioni scolastiche”;  
 

VISTO  l’art. 49, del D.lgs 36/2023, che prevede la possibilità di 
derogare al principio di rotazione nei casi specifici, comma 4, 
5 e 6 che in particolare consente la deroga per affidamenti 

diretti inferiori a € 5.000,00;  
 

CONSIDERATO che trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, 
lett. b)   D.lgs 36/2023 quindi senza alcun vincolo di 
metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire 

con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP 
secondo “le modalità più opportune per l’immediatezza, la 

semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”;  
 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del 
programma Annuale Esercizio finanziario 2024;  

 

 
 

 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ZOLA



 
 
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che 

per il suo affidamento non si necessita di avviso pubblico, né 
di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, 

ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto 
è ricompreso nel limite di cui all’art. 50 del D.lgs 36/2023 e 

di cui all’art. 45 del D.I. 129/2018;  
 
ATTESO  che la determinazione della spesa massima stanziata per la 

fornitura del bene richiesto risulta finanziariamente 
compatibile con l’effettiva capienza dei relativi Aggregati del 

Programma Annuale dell’Istituto;  
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione 

soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione;  
 
CONSIDERATO che l’ impegno  di spesa trova copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2024 si prevede una spesa per la 
realizzazione del Progetto pari a € 1.600,00 + Iva al 22% 

per un totale complessivo di  € 1.952,00;  
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
della Pubblica Amministrazione»;   

 
 

          DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
ai sensi del D.Lgs 36/2023: 
 
 

• di affidare alla Società Istituti Vicenza srl” con sede in Vicenza, cap. 

36100 - Via L. Da Vinci 14 - CF e P.IVA 04323270241- la fornitura dei 
servizi previsti per l’espletamento del Progetto “Lab 3D Rhinoceros 7.0” 

al prezzo di € 1.600,00 + IVA 22%  per un totale complessivo di  € 
1.952,00;  

• ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, viene individuato Responsabile 

unico del progetto la Dirigente Scolastica di questo Istituto Scolastico, 
Dott.ssa Alessandra Zola;   

• di imputare la spesa complessiva all’aggregato PCTO del Programma 
Annuale e.f. 2024 voce A04; 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ZOLA



 
 
• si informa che i dati richiesti verranno trattati nell’assoluto rispetto delle  

disposizioni contenute nell’ ex D.Lgs. n.196/2003 e ex Regolamento UE 
2016/679, - D. Lgs. 101 del 10/08/2018; 

• il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica, in Amministrazione Trasparente,  ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 
 
 

 
 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Alessandra Zola 

 
  
  

 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ZOLA


		2024-05-06T10:09:18+0200
	ALESSANDRA ZOLA




